## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ.15.12.2024

సమయం.18.10 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. భూమిలేని నిరుపేద కూలీలకు ఏడాదికి 12 పేల రూపాయలు అందిస్తామన్న హామీని ప్రభుత్వం ఈ సెల 28వ తేదీ నుంచి అమలు చేస్తుందని ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క ప్రకటించారు.
- 2. తెలంగాణ రాష్ట్ర అసెంబ్లీ, శాసన మండలి శీతాకాల సమావేశాలు రేపు తిరిగి ప్రారంభమవుతాయి.
- 3. మహిళలకు ఉపాధి అవకాశాలు పెంచేందుకు ప్రభుత్వం అన్ని రకాల చర్యలు తీసుకుంటోందని కేంద్ర బొగ్గు గనుల మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు.
- 4. హైదరాబాద్లోని సాలార్జంగ్ మ్యూజియంలో రేపు ఏక్ భారత్-శ్రేష్ఠ భారత్పై ఐదు రోజుల ఫోటో ఎగ్జిబిషన్ మ హర్యానా గవర్నర్ బండారు దత్తాత్రేయతో కలిసి తెలంగాణ గవర్సర్ జిష్లు దేవ్ వర్మ ప్రారంభిస్తారు.

\_\_\_\_\_

#### **BHATTI**

భూమిలేని నిరుపేద కూలీలకు ఏడాదికి 12 పేల రూపాయలు అందిస్తామన్న హామీని ప్రభుత్వం ఈ సెల 28 నుంచి అమలు చేస్తుందని ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క ప్రకటించారు. ఈరోజు ఖమ్మంలో భట్టి విక్రమార్క విలేకరులతో మాట్లాడారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ ఆవిర్భావం రోజైన డిసెంబర్ 28వ తేదీన నిరుపేద కూలీలకు తొలి విడతగా 6పేల రూపాయలను అందజేస్తామని పెల్లడించారు. రైతులకు సంక్రాంతి నుంచి రైతు భరోసా డబ్బులు అందజేస్తామని చెప్పారు. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా పరిశ్రమల విస్తరణ కోసం కొత్తగూడెం, రామగుండం, ఆదిలాబాద్, వరంగల్ లలో విమానాశ్రయాలను ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేస్తుందన్నారు.

#### PTC/KMM

-----

#### **ASSEMBLY**

తెలంగాణ రాష్ట్ర అసెంబ్లీ, శాసన మండలీ శీతాకాల సమావేశాలు రేపు తిరిగి ప్రారంభమవుతాయి. ఈ సెల 9న ప్రారంభమైన శాసనసభ శీతాకాల సమావేశాలు తెలంగాణ తల్లి విగ్రహంపై ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చేసిన ప్రకటన తర్వాత రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి. రేపు సభలను పునఃప్రారంభించిన తర్వాత, ఉభయ సభల్లో వివిధ అంశాలపై అధికార, ప్రతిపక్ష సభ్యుల మధ్య వాగ్వివాదం జరిగే అవకాశం ఉంది. వరి కొనుగోలు, లగిచెర్ల సంఘటన, తదుపరి పరిణామాలు వంటి రైతుల సమస్యలను సమావేశంలో ప్రతిపక్షాలు లేవసెత్తే అవకాశం ఉంది. ప్రభుత్వం అసేక కీలక నిర్ణయాలు తీసుకుంటుందని భావిస్తున్నారు. కొత్త రికార్డ్ ఆఫ్ రైట్స్ (RoR) బిల్లుతో సహా కొన్ని బిల్లులను ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టే అవకాశం ఉంది. భూ రికార్డుల నిర్వహణను మెరుగుపరచడానికి, గత BRS ప్రభుత్వం రద్దు చేసిన గ్రామ రెవెన్యూ వ్యవస్థను కూడా పునరుద్ధరించడానికి ఇప్పటికే ఉన్న ధరణి పోర్టల్నను భూమాత పోర్టల్తతో భర్తీ చేయాలని RoR బిల్లును ఉద్దేశించారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం

పంచాయతీ రాజ్ చట్టం, హైడ్రాకు సంబంధించి మరికొన్ని సవరణ బిల్లులను కూడా ప్రవేశపెట్టే అవకాశం ఉంది.

**MSL** 

\_\_\_\_\_

#### WOMEN – KISHAN REDDY

మహిళలకు ఉపాధి అవకాశాలు పెంచేందుకు ప్రభుత్వం అన్ని రకాల చర్యలు తీసుకుంటోందని కేంద్ర బొగ్గు గనుల మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. సికింద్రాబాద్ మార్కెట్ డివిజన్లో మహిళలకు 100 కుట్టుమిషన్లను పంపిణీ చేసిన అనంతరం మంత్రి మాట్లాడారు. మహిళలకు సాధికారత కల్పించేందుకు ముద్ర, స్వనిధి యోజన వంటి పథకాల ద్వారా వారిని ప్రోత్సహించాలని బ్యాంకులను కోరారు. మహిళలను ప్రోత్సహించేందుకు ప్రభుత్వం డ్రోన్ దీదీ వంటి ప్రత్యేక కార్యక్రమాలను చేపట్టిందని ఆయన చెప్పారు.

**MSL** 

\_\_\_\_\_

#### ADD WOMEN KISHAN REDDY

ప్రయాగ్రాజ్లో జనవరి 13 నుంచి ఫిబ్రవరి 26 వరకు జరిగే మహా కుంభమేళాకు విస్తృత ఏర్పాట్లు చేస్తున్నా మని కిషన్రెడ్డి చెప్పారు. ఈ కుంభమేళాకు దాదాపు మూడు కోట్ల మంది హాజరయ్యే అవకాశం ఉందని కిషన్రెడ్డి హైదరాబాద్లో తెలిపారు.

**MSL** 

-----

#### **PATEL**

భారతదేశ తొలి ఉప ప్రధానమంత్రి, ఉక్కు మనిషి సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ వర్ధంతి సందర్భంగా ఆయనకు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి నివాళులర్పించారు. హైదరాబాద్ జుబ్లీహిల్స్ లోని తన నివాసంలో సర్దార్ పటేల్ చిత్రపటానికి ముఖ్యమంత్రి పూలమాలలు పేసి నివాళులర్పించారు. మంత్రులు ఏంగులేటి శ్రీనివాస్ రెడ్డి, కొండా సురేఖ కూడా సర్దార్ పటేల్కు నివాళులర్పించారు.

#### **CMO**

\_\_\_\_\_

#### **EBSB**

హైదరాబాద్లోని సాలార్జంగ్ మ్యూజియంలో రేపు ఏక్ భారత్-శ్రేష్ఠ భారత్పై ఐదు రోజుల ఫోటో ఎగ్జిబిషన్నను హర్యానా గవర్నర్ బండారు దత్తాత్రేయతో కళిసి తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ ప్రారంభిస్తారు. సెంట్రల్ బ్యూరో ఆఫ్ కమ్యూనికేషన్, సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ తెలంగాణ, హర్యానా రాష్ట్రాలపై ఈ ప్రదర్శనను నిర్వహిస్తోంది. ఫోటో ఎగ్జిబిషన్లలో రెండు రాష్ట్రాల కళారూపాలు, వంటకాలు, పండుగలు, స్మారక చిహ్నాలు, పర్యాటక ప్రదేశాల వివరణను చూడవచ్చు. ఐదు రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో పద్మశ్రీ అవార్డు గ్రహీత మహ్మాద్ అళీ బేగ్, సాహిత్య అకాడమీ అవార్డు గ్రహీత గోరటి పెంకన్న, ఆద్య కళ డైరెక్టర్ ప్రొఫెసర్ జయధీర్ తిరుమలరావు వంటి కళ, కవిత్వ, రంగస్థల రంగాల్లోని నిపుణులు కూడా చర్చల్లో పాల్గొంటారు. ఎగ్జిబిషన్ ఈ సెల 20వ తేదీ వరకు కొనసాగుతుంది.

#### **MSL**

-----

#### VICE PRESIDENT

మెదక్ జిల్లా కౌడిపల్లి మండలం తునికి శివారులో ఉన్న గ్రామీణ వికాస్ ఫౌండేషన్ ఏకలవ్య కృషి విజ్ఞాన కేంద్రాన్ని ఈ సెల 25వ తేదీన ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ ఖడ్ సందర్శిస్తారు. ఇందుకు సంబంధించి ఏర్పాట్లను కలెక్టర్ రాహుల్ రాజ్ ఈరోజు పరిశీలించారు.

#### PTC/MDK

-----

#### **KTR**

కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వ పరిపాలనలో తెలంగాణ అన్ని రంగాల్లోను పెనుకబడిందని బీఆర్ఎస్ పార్టీ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు విమర్శించారు. గత ప్రభుత్వ పరిపాలనలో పదేళ్ల పాటు రాష్ట్రం అన్ని రంగాల్లో అగ్రగామీగా ఉందని ఆయన అన్నారు. కాంగ్రెస్ పరిపాలనలో పెనుకబాటు తనానికి అవగాహన లేమి అవినీతి కారణాలని సామాజిక మాద్యమంలో పెట్టిన వోస్టులో ఆయన అభిప్రాయపడ్డారు.

X

-----

#### **KAVITHA**

తెలంగాణ ప్రభుత్వ ఆదేశాలకు వ్యతిరేకంగా భారత రాష్ట్ర సమితి (బీఆర్ఎస్) ఎమ్మెర్స్ కె.కవిత ఈరోజు జగిత్యాల జిల్లాలో తెలంగాణ తల్లి విగ్రహానికి శంకుస్థాపన చేశారు. బీఆర్ఎస్ పార్టీ ఏర్పాటు చేస్తున్న ఈ తెలంగాణ తల్లి విగ్రహం 22 అడుగుల ఎత్తు ఉంటుంది. తెలంగాణ వ్యాప్తంగా ప్రతి గ్రామంలో తెలంగాణ తల్లి విగ్రహాలను నెలకొల్పేందుకు తమ పార్టీ కట్టుబడి ఉందని కవిత తెలిపారు. ఎన్ని కేసులు, గెజిట్ నోటిఫికేషన్లలు వచ్చినా పార్టీని ఈ విషయంలో అడ్డుకోలేవని ఆమె స్పష్టం చేశారు. తెలంగాణ తల్లి విగ్రహాన్ని మార్పు చేయడానికి ప్రయత్నించినా, బహిరంగ లేదా ప్రైవేట్ ప్రదేశాలలో లేదా సామాజిక మాధ్యమాల్లో తెలంగాణ తల్లిపై ప్రతికూల, అవమానకరమైన వ్యాఖ్యలు చేసేవారిపై కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి అంతకుముందు హెచ్చరించారు.

#### **DESK**

-----

#### **CPI**

కేంద్రంలోని బీజేపీ ప్రభుత్వం రాజ్యాంగ స్ఫూర్తికి విరుద్ధంగా 'ఒకే దేశం-ఒకే ఎన్నికలు' విధానంలో ఎన్నికలు నిర్వహించేందుకు ప్రయత్నిస్తోందని సిపిఐ జాతీయ కార్యవర్గ సభ్యుడు, మాజీ ఎమ్మెల్యే చాడ పెంకటరెడ్డి అన్నారు. మంచిర్యాల జిల్లా కేంద్రంలో సీపీఐ, ఏఐటీసీ జిల్లా కార్యవర్గ సమాపేశంలో పెంకట్ రెడ్డి ప్రసంగించారు..

#### PTC/MNCL

-----

#### **SINGARENI**

ఈ సంవత్సరం జాతీయ స్థాయిలో పునరుత్పాదక ఇంధన విభాగంలో భారతదేశంలోని అత్యుత్తమ, అత్యంత స్థిరమైన బొగ్గు మైనింగ్ సంస్థగా సింగరేణి నిలిచింది. ఎనర్జియా ఫౌండేషన్ ద్వారా ఉత్తమ సంస్థగా ఎంపికైంది.

#### PTC/PDPL

\_\_\_\_\_

#### **PROTEST**

ఉద్యోగ భద్రత కర్పించాలని డిమాండ్ చేస్తూ సమగ్ర శిక్ష ఉద్యోగులు చేస్తున్న నిరసన నేటితో ఆరో రోజుకు చేరుకుంది. సమగ్ర శిక్ష ఉద్యోగులు తమ కుటుంబ సభ్యులతో కలిసి ఈరోజు మంచిర్యాల జిల్లా కలెక్టరేట్ ఎదుట మోకాళ్లపై కూర్చుని నిరసన తెలిపారు.

PTC	S			

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 15<sup>th</sup> DECEMBER 2024
JNR:BSR (Released at 15:50) PAGE NO: 01.

#### **SINGARENI:**

Singareni has been selected as the best institution by the Energia Foundation in India's best and most sustainable coal mining operator with renewable energy adoption category at the national level this year. The prestigious award will be presented to Singareni at the 17th national level prize ceremony to be held in Visakhapatnam on 20th of this month. Singareni CMD Balaram expressed happiness over the award saying that the national level award announced by Enercia is a recognition of the environmentally friendly activities being taken by singareni company and in this spirit, singareni company will move forward by carrying out its environmental activities more efficiently. 09 PTC-PP

#### CPI:

CPI National executive member and former MLA Chada Venkatreddy said the BJP government at the Centre was trying to hold one nation- one election against the spirit of the Constitution. Speaking at the CPI and AITC district executive meeting at mancherial district headquarters, Venkat Reddy said that the Centre is trying to take away the powers of the states. He said prices of essential commodities were skyrocketing and Prime Minister Narendra Modi had failed to control it.

O6

T & U:23

PTC-MCRL

#### ASSEMBLY:

The winter session of the Telangana State Assembly and the Council will resume tomorrow. The winter session of the Legislature has begun on 9th of this month and adjourned till tomorrow after the statement by Chief Minister A Revanth Reddy on Telangana Talli statue. On resuming the session, both the houses are likely to witness heated exchanges between the treasury and opposition benches on various issues. Farmers issues like paddy purchase, Lagicherla incident and following developments are likely among others which will be raised by the opposition during the session. The government is also likely to take several key decisions and to introduce a few bills including the new Record of Rights (RoR) Bill. The RoR Bill seeks to replace the existing Dharani portal with the Bhumata portal to improve land records management and also to reinstate the village revenue system, which the earlier BRS government abolished. The state government is also likely to introduce a few more amendment bills with respect to Panchayat Raj act, HYDRAA and merging of about 150 villages with the concerned municipalities for administrative efficiency and resource allocation.

15 MSL

#### **WOMEN – KISHAN REDDY:**

Union Coal Mines Minister G Kishan Reddy today said the government is taking all possible measures to increase employment opportunities to women. Speaking after distributing 100 stitching machines to women in Secunderabad market division, the minister said banks have been asked to encourage women by providing them under schemes like Mudra, Savanidhi yojana to make them self-reliant. He said the government has taken up special programmes like Drone Didi to encourage women and 15 thousand drone didis are now lending their services in agriculture sector after completing training. 15 thousand drone have been given in 15 thousand villages to make them self-reliant.

08 MSL

#### **VICE PRESIDENT:**

Vice President Jagdeep Dhankad will visit the Grameen Vikas Foundation Ekalavya Krishi Vigyan Kendra on the outskirts of Tuniki in Kaudipally mandal of Medak district on The 25th of this month. Collector Rahul Raj inspected the arrangements in this regard.

O3

T & U:49

PTC-MDK

### KTR:

Former minister and BRS working president Taraka Rama Rao alleged that the Telangana state is regressing on all fronts under the Congress rule. Telangana has progressed tremendously during the 10 years of KCR's rule. In an X post, he criticised that inexperience, inefficiency and corruption are the reasons for the state lagging behind in development under congress regime. He said five

neighbouring states have registered a growth of 8% to 32% in transport revenue this year, while Telangana has registered a lower growth than last year.

O7 X

#### **E B S B:**

Telangana Governor Jishnu Dev Varma along with his Haryana counterpart Bandaru Dattatreya will be inaugurating a five-day Photo Exhibition on Ek Bharat-Shreshtha Bharat tomorrow at Salarjung Museum in Hyderabad. The Central Bureau of Communication (CBC), Ministry of Information and Broadcasting, is organising the Exhibition on paired states of Telangana and Haryana. The Photo Exhibition depicts comparison of art forms, cuisine, festivals, monuments, tourism spots of the two states. The five-day event will also have talks by experts in the fields of art, poetry and theatre like Padma Sri Awardee Mohammad Ali Baig, Sahitya Academy Awardee Goreti Venkanna, Director, Aadhya Kala Prof. Jayadheer Tirumala Rao. The exhibition will be open for public from till 20th of this month.

#### KAVITHA:

Defying the Telangana government's order, Bharat Rashtra Samithi (BRS) MLC K Kavitha today laid the foundation stone for the party's version of Telangana Thalli in Jagtiyal district. The Telangana Thalli statue being installed by the BRS party will be 22 feet tall. Kavitha said that her party was committed to establishing the Telangana Thalli statues in every village across Telangana. She also made it clear that no amount of cases or gazette notifications will deter the party in this issue. Earlier, State chief secretary warned that stringent action would be taken against anyone who tries to morph the image of Telangana Thalli or pass any adverse or derogatory comments against her in public or private places or on social media.

O9

T &U: 75

DESK

#### PATEL:

Chief Minister Revanth Reddy paid tributes to India's first Deputy Prime Minister and Iron man of India Sardar Vallabh bhai Patel on his death anniversary today. The Chief Minister paid floral tributes to the portrait of Sardar Patel at his residence in Jubilee Hills, Hyderabad. Ministers Ponguleti Srinivas Reddy and Konda Surekha also paid tributes to Sardar Patel.

O5

CMO

#### BHATTI:

Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka said the government will implement the promise of 12,000 rupees per annum to the landless poor labourers from 28th of this month. Speaking to reporters in Khammam today, Bhatti Vikramarka announced that on December 28, the day of formation of the Congress

party, the first instalment of 6,000 rupees would be given to the poor labourers. He reiterated that farmers will be given Rythu Bharosa money from Sankranthi. He said the government will set up airports at Kothagudem, Ramagundam, Adilabad and Warangal for expansion of industries across the State. 08 PTC-KMM

#### **Add WOMEN KISHAN REDDY:**

Union Minister G Kishan Reddy said that elaborate arrangements are being made for the Ganga Maha Kumbh Mela to be held in Prayagraj from January 13 to February 26. Nearly three crore people are likely to attend this Kumbh Mela, Kishan Reddy said in Hyderabad today.

O3

91

MSL

#### PROTEST:

The protest by the employees of Samagra Shiksha Abhiyan demanding job security entered the sixth day today. The employees of Samagra Shiksha Abhiyan, along with their family members, sat on their knees and protested in front of the Mancherial district collectorate today. Sarva Shiksha Abhiyan employees staged a protest with blindfolds at nirmal district headquarters demanding that they be merged with the education department.

O5

PTCs

T & U: 96

#### HEAD LINES

- 01.Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka said the government will implement the promise of 12,000 rupees per annum to the landless poor labourers from 28th of this month.
- 02. The winter session of the Telangana State Assembly and the Council will resume tomorrow.
- 03.Union Coal Mines Minister G Kishan Reddy today said the government is taking all possible measures to increase employment opportunities to women.
- 04.Telangana Governor Jishnu Dev Varma along with his Haryana counterpart Bandaru Dattatreya will be inaugurating a five-day Photo Exhibition on Ek Bharat- Shreshtha Bharat tomorrow at Salarjung Museum in Hyderabad.

	0	R	D	E	<u>R</u>	
BHATTI	AS	SEMBI	LY		KISHAN RE	DDY
ADD KISHAN REDDY	Y VIC	CE-PRE	ESIDEN	T	PATEL	
////BREAK////	ЕВ	SB			K TR	
KAVITHA	C F	ΡI			SI NGARENI	
PROTESTS L	OK AI	DALAT	POLIC	EΕ		

## AND OTHER ITEMS (IF ANY)

# ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 15<sup>th</sup> DECEMBER 2024 JNR:BSR (Released at 17:30) PAGE NO: 06.